Scriue anche che ad calende febraro proximo che vene gli debia man-
dare uno Inzigniero per vedere in che modo hanno ad essere facti quelli
fondamenti. To scrivo al danexe che accadendo andare ad Vigevano dia
una volta fin ad Nouara, ad vedere dicti fondamenti et quanto bisogna .
Ma ad me pare che la principale cosa che s’a de fare, sia de apparechiare
prima ogni cosa che secondo intendo non & anche facto poncto, come
scrivo anche al dicto Referendario. Quale scriue che ha presentata la lit-
tera scrive il nostro Illustrissimo Signore al thexorero li, et che gli ha
quaxi rispuosto non volere acceptare limprexa di spendere li dinari in dicto
lauorerio. Ad me pariria, parendo ad Vostra Magnificentia, non volendo
dicto Thexorero tuore dicta imprexa che se scriuesse ad Francesco da
Treui castellano li, che tolesse limprexa de spendere dicti dinari, et che
facesse che il suo canzellero ne tenesse bono concto, et vedesse ogni cosa,
non possendo il dicto castellano partirse dala fortezza, como non po et
che il dicto suo cancellero venesse quando gli scriuesse ad tuore li dinari,
et dare anzi qualche salario al dicto cancellero come se faria ad uno con-
trascriptore, et dare ordine che il contrascriptore ha a deputare il dicto
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Referendario, contrascriue al dicto castellano secondo lordine, et scriuendo
che cosi si facia; prego la Vostra Magnificentia me uogli auisare, ad cio
sapia ad chi scriuere che venga ad tuore li dicti dinari. Et questo me pare
il megliore partito; parendo anche alla prefata Vostra Magnificentia ne
poter sciuere al dicto Referendario come anche mi gli scriuvo. Me rico-
mando continuamente alla Vostra Magnificentia datum Mediolani die XX
Tanuarij 1473.

. . Seruitor Bartolomeus de Cremoua
[a Cicco Simonetta]

Bibl.: MoraNDI, op. cit., pp. 73-74
Fonte: A.S.Mi., Autografi, Gadio.

1473, 23 gennaio. Magnifice prestantissime miles mayor honorandis-
sime... Ceterum ho anche hogi ricevuto una littera della Vostra Magni-
ficentia de di XXII del presente in la quale se contene che la Vostra
Magnificentia ha scripto al refferendario de Nouaria quello che per una
mia gli scripsi de fare butare zoxo li muri de quella cittadella, li quali
esso refferendario me haueua scripto non potere fare butare senza dinari,
al che non accade altra risposta se no che me piace perché sono certo che
dicto refferendario studiera molto bene dicta littera.

Et perché la Vostra Magnificentia me scriue hauere inteso che il parire
mio & che non volendo il thesoriero de dicta cita de Nouaria acceptare
I'imprexa de spendere li dinari del lauoro s'a ad fare in quella Rocha,
che se diano ad Francesco de Treuio castellano di quella, como se facea
ad Cassano per quelli lauori se faceuano li, gli dico che el mio parire ¢
ben questo. Ma perché dicto castellano non pud uxire da dicta rocha, ad
mi parirebbe che mandasse il suo cancellero o chi ad luy parisse a tore
li dinari quando io gli scriuesse et deinde tenir bon concto insieme con il
controscriptore ha misso il dicto Refferendario.

Et perché dicto Francesco castellano non acceptaria questa imprexa
senza littere del nostro Illustrissimo Signore sarebe necessario che la Vostra
Magnificentia facesse scriuergli da parte de sua Signoria che acceptasse
dicta imprexa de spendere dicti dinari sicondo gli dicesse dicto Refferen-
dario, et facesse quanto io gli scriuarebe circha dicto lauorerio. Et facendo
la Vostra Magnificentia scriuere al dicto Francesco castellano quella gli
pud anche ley scriuere che subito manda qui el dicto suo cancellero o altri
con littere subscripte de sua mane per le quale para ch’esso castellano sia
contento faza numerare ad suo nome ad coluy mandara qui ducati cinque-
cento li quali sono apparecchiati per spendere in dicto lauorerio fin che
gli ne sara delli altri, et coluy che mandara dicto castellano sallariato
come ¢ lo dicto contrascriptore adcid possa attendere ad questo lauorerio.
Et scriuendosse al dicto castellano ut supra, prego la Vostra Magnificentia
me ne auisi perché io scrivaro poy al dicto Refferendario in che douera
fare spendere dicti denari.

Datum Mediolani die XXIII Ianuarii 1473
[a Cicco Simonetta] Seruitor Bartholomeus de Cremona

Bibl.: MoORANDI, op. cit., pp. 74-75.
Fonte: A.S.Mi., Autografi, Gadio.
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1473, 24 gennaio. Magnifice ac potens miles benefactor mi et do-
mine semper obseruandissime, Vostra Magnificentia me scrive como do-
mino Bartolomeo da Cremona li ha scripto che in fare per terra butare
questa Citadella quale ¢ rimasta non lo posso fare senza dinari; la qual
cosa ha alquanto fato merauigliare Vostra Magnificentia per che li dise che
col credito faria questo per fin fuse proueduto de dinari. To dico che
Vostra Magnificentia dice molto bene &l vero et cusi voglio operare in fare
quanto me sara possibile. Lo credito che haurd a cid intenda Vostra
Magnificentia sara questo, cioé una parte in le calzine se farano condure
una parte in la compra de li boschi per coxere le prede, una parte in
prede se comprarano una parte per scorto de li fornaxari et de magistri
de muro et in molte altre cose che bisognarano a questo lauorerio li quali
tuti li condurd cum bono modo a suportare de una parte como ho pre-
dicto per fin si riscoderano li dinari che tuto cadera a utile del nostro
Hlustrissimo Signore questo & lo credito ho promiso a Vostra Magnificen-
tia che haurd che non sara perd pocha cosa. Preterea dicto domino Berto-
lomeo ma scripto che in breui mandara dinari et cusi prego Vostra Magni-
ficentia li voglia scriuere et item a domino Zohanne botto che de presente
se habieno qualche [dinari] se alcuni n’¢ retracto. Per fin a qui non &
corso tempo alcuno et io non ho manchato né mancho de fare tute quele
prouixione bisognano et gia li ho dato principio in modo non si perde
tempo alcuno: ciod de legne per le fornace, de fornaxari per lauorare, et
de altre prouisione per modo che hauremo grande honore. Et se da qui
a callende proxime che vene dito domino Bertolameo manda dinari, bene
quidem, sin autem non restard perd de fare butare per terra questi muri
de questa citadella che sono rimasti et dargli principio cum dinari che im-
premudard pregando itterato Vostra Magnificentia se degna de scriuere a
li suprascripti che fazeno opera che de presente se habieno qualche dinari
como fermamente credo in quella a la quale de cuore continuo me racco-
mando et la quale sempre auisard secundo andera.